
 

  
 

Univerzita Karlova v Praze │ Fakulta sociálních věd │Institut politologických studií  

U Kříže 8, 158 00 Praha 5 - Jinonice 

ips_sekretariat@fsv.cuni.cz │ tel: 251 080 264/214 │ fax: 246 013 042 
http://ips.fsv.cuni.cz 

Posudek na diplomovou práci 

 

Autor/ka práce: Ing. Lea Záhradníková 

Název práce: Aktuální diverzifikační scénáře Ruské federace na jedné straně a 
zemí V4 na straně druhé v oblasti dodávek zemního plynu na pozadí teorie 
vzájemné asymetrické závislosti 

Obor/Rok: BS/2017 

Autor posudku (oponent): PhDr. Irah Kučerová, PhD. 

Kritéria Definice Max. 
bodů 

Získané 
body 

Hlavní kritéria    
 Výzkumná otázka, 

formulace problému 
10 10 

 Teoretický konceptuální 
rámec 

30 28 

 Metodologie, analýza 
argumentace 

40 35 

Celkem  80 73 
Vedlejší 
kritéria 

   

 Zdroje 10 10 
 Styl 5 5 
 Formální kritéria 5 5 

Celkem  20 20 
    
CELKEM  100 93 

 

 



 

  
 

Univerzita Karlova v Praze │ Fakulta sociálních věd │Institut politologických studií  

U Kříže 8, 158 00 Praha 5 - Jinonice 

ips_sekretariat@fsv.cuni.cz │ tel: 251 080 264/214 │ fax: 246 013 042 
http://ips.fsv.cuni.cz 

Slovní hodnocení: 

Hlavní kritéria: 

Téma nejen aktuální a zajímavé, ale také dobře výzkumně „položené“ -  na obou 
stranách energetických vztahů a vlastně i vzájemné závislosti je patrné již delší dobu 
úsilí o diverzifikaci jak zdrojovou (V4), tak i odbytovou (Rusko).  

Z hlediska metodologie nemám zásadní výhrady ke stanovení výzkumných otázek a 
hypotéz, jen u formulace hlavní výzkumné otázky mám pochybnosti, nakolik je 
objevnou.  

U vyjádření proměnných jsem váhala – chápu jako zcela logickou závislou proměnnou 
(snahu o odstranění asymetrické závislosti), ovšem zprostředkující proměnnou 
(odstranění asymetrické závislosti) chápu spíše jako důsledek závislé proměnné; 
uznávám, že reálný stav vzájemných energetických vztahů dobře vystihuje podstatu 
kontrolní proměnné. Ale – je otázka, zda „diverzifikační snahy jednotlivých aktérů, 
jelikož ovlivňují vzájemnou závislost zemí V4 a Ruska“(str. 17) jsou opravdu 
nezávislou proměnnou…spíše to odpovídá závislé proměnné na dovozní závislosti 
z Ruska. Možná i tento pohled by mohl být námětem k diskusi u obhajoby. 

Teoretický rámec je zvolen vhodně, jen bych zdůraznila, že koncept asymetrické 
závislosti lze interpretovat či zařadit různě – od liberalismu přes neomarxismus až 
k sociálnímu konstruktivismu (princip distribuce moci, schopností). A v této práci to 
není zcela explicitně vysvětleno.  

Vedlejší kritéria: 

Po formální stránce z mého hlediska není co vytknout – práce se zdroji, 
počet odkazů a jejich výtěžnost – vše odpovídá nárokům magisterského 
studia.  Možná jen je Závěr zbytečně moc stručný.  

Celkové hodnocení: 

Předložená práce plně splňuje nároky diplomové práce a ráda ji doporučuji 
k obhajobě.  

Výsledná známka: výborně 

 



 

  
 

Univerzita Karlova v Praze │ Fakulta sociálních věd │Institut politologických studií  

U Kříže 8, 158 00 Praha 5 - Jinonice 

ips_sekretariat@fsv.cuni.cz │ tel: 251 080 264/214 │ fax: 246 013 042 
http://ips.fsv.cuni.cz 

Podpis: 


